

---

# ***Stena Line Denmark A/S***

Færgehavnsvej 10, 9900 Frederikshavn

## Årsrapport for 2019

---

CVR-nr. 22 05 03 11

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling  
den 26/6 2020

Johan Edelman  
Dirigent

# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

## **Ledelsesberetning**

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

## **Årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 9

Balance 31. december 10

Egenkapitalopgørelse 12

Noter til årsregnskabet 13

## Selskabsoplysninger

### Selskabet

Stena Line Denmark A/S  
Færgehavnsvej 10  
9900 Frederikshavn

Telefon: 96 200 200  
E-mail: danmark@stenaline.com  
Hjemmeside: www.stenaline.dk

CVR-nr.: 22 05 03 11  
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december  
Stiftet: 23. april 1969  
Hjemstedskommune: Frederikshavn

### Bestyrelse

Monica Elisabeth Söderbergh, formand  
Johan Edelman  
Håkan Sigvardsson

### Direktion

Johan Edelman

### Revision

PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Skelagervej 1A  
9000 Aalborg

## Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2019	2018	2017	2016	2015
	Mio. DKK	Mio. DKK	Mio. DKK	Mio. DKK	Mio. DKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Nettoomsætning	151	145	151	147	148
Bruttofortjeneste	90	87	89	85	82
Resultat af ordinær primær drift	1	5	8	6	1
Resultat af finansielle poster	0	0	-1	1	0
Årets resultat	1	4	2	5	1
<b>Balance</b>					
Balancesum	163	221	219	218	213
Egenkapital	142	201	197	196	191
Investering i materielle anlægsaktiver	30	0	-2	0	-1
Antal medarbejdere	164	160	161	162	168
<b>Nøgletal i %</b>					
Bruttomargin	59,6%	60,0%	58,9%	57,8%	55,4%
Overskudsgrad	0,7%	3,4%	5,3%	4,1%	0,7%
Afkastningsgrad	0,6%	2,3%	3,7%	2,8%	0,5%
Soliditetsgrad	87,1%	91,0%	90,0%	89,9%	89,7%
Forrentning af egenkapital	0,6%	2,0%	1,0%	2,6%	0,5%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med de definitioner som fremgår af afsnittet om regnskabspraksis.



# Ledelsesberetning

## Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter omfatter agenturvirksomhed og formidling af Stena Line Scandinavia AB-koncernens aktiviteter i Danmark og drift af et hotel i Frederikshavn.

## Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2019 udviser et overskud på DKK 690.161, og selskabets balance pr. 31. december 2019 udviser en egenkapital på DKK 141.928.491.

## Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Årets resultat anses for at være tilfredsstillende og på niveau med det forventede resultat.

## Kapitalberedskabet

Pengestrømmen fra driftsaktiviteten er stadig god.

## Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

### *Drift og markedsrisici*

Med hensyn til selskabets funktion som agenturvirksomhed for moderselskab, er drift- og markedsrisici begrænset.

I relation til hoteldriften vurderes der ligeledes ikke at være særlige drift- og markedsrisici, hvorfor de ligeledes karakteriseres som værende begrænset.

### *Valutarisici*

Virksomhedens resultat, både indtægter og udgifter, er i stor udstrækning i DKK. Dermed er risikoen forbundet dermed begrænset.

### *Renterisici*

Selskabet er ikke påvirket væsentligt af renterisici.

## Strategi og målsætninger

### Strategi

Stena Line Denmark A/S' strategi er at tilbyde moderselskabet konkurrencestærke ydelser i forbindelse med skibenes anløb i Frederikshavn.

For hoteldriften er strategien at tilbyde konkurrencedygtige priser på ophold for både private og erhverv, samt støtte op om passagertrafikken med Stena Lines færger med anlæg i Frederikshavn.

# Ledelsesberetning

## Målsætninger og forventninger for det kommende år

I skrivende stund er resultatet for 2020 usikkert under hensyntagen til den globale pandemi, Covid-19, og de nedskæringer i driftsomkostninger, der er gennemført. Passagertrafikken er faldet med ca. 90% og fragt med 20%.

Den globale pandemi, Covid-19, har lagt en stor belastning på forretningen. Vi har på meget kort tid været tvunget til at lægge en stor del af vores forretning til hold og sende medarbejdere hjem. Vi har også valgt at lukke salgs- og marketingafdeling i Fredrikshavn permanent for at overføre dette til hovedkontoret. Vi ser en meget lang vej inden at vi er tilbage til den forretning vi havde inden Covid-19. Genopbygningen af forretningen forventes at begynde i løbet af 2020.

Vores aktiviteter i Scandic The Reef Hotel vurderes på grund af den globale pandemi, at miste ca. 50% af den årlige gæstevolumen. Nettovirkningen forventes også at falde med ca. 50% sammenlignet med året før.

Den samlede rentabilitet for Stena Line Denmark A/S forventes at falde med mere end 50% sammenlignet med året før, på trods af stærke tiltag for at minimere organisation og løbende udgifter. På lang sigt er det dog sandsynligt, at rentabiliteten vender tilbage til tidligere niveauer i forbindelse med stabiliseringen af rejse- og turistbranchen.

Selskabets ledelse har forsøgt at vurdere effekten af Covid-19 på selskabets forventede omsætning og resultat, men det er endnu for tidligt at udtale sig om, hvor store de negative konsekvenser bliver. Ledelsen ser sig derfor ikke i stand til pålideligt at oplyse om forventningerne til fremtiden, jf. ÅRL § 12.

## Eksternt miljø

Selskabet vurderes ikke at være særligt påvirket af eksterne faktorer.

## Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

## Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2019 samt resultatet af selskabets aktiviteter for 2019 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

## Begivenheder efter balancedagen

Selskabets forventninger til fremtiden bliver påvirket negativt som følge af Covid-19 udbruddet og de tiltag som regeringerne i det meste af verden har foretaget for at afbøde virkningerne af udbruddet, jf. også omtalen af begivenheder efter balancedagen i note 1.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2019 DKK	2018 DKK
<b>Nettoomsætning</b>	2	<b>151.435.914</b>	<b>144.877.048</b>
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-8.259.512	-8.093.478
Andre eksterne omkostninger		-53.511.956	-49.807.507
<b>Bruttoresultat</b>		<b>89.664.446</b>	<b>86.976.063</b>
Personaleomkostninger	3	-74.915.539	-70.852.786
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-13.523.616	-10.971.831
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>1.225.291</b>	<b>5.151.446</b>
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		-51.737	-80.781
Finansielle indtægter	4	79.895	198.828
Finansielle omkostninger	5	-258.715	-486.320
<b>Resultat før skat</b>		<b>994.734</b>	<b>4.783.173</b>
Skat af årets resultat	6	-304.573	-987.900
<b>Årets resultat</b>		<b>690.161</b>	<b>3.795.273</b>

# Balance 31. december

## Aktiver

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		0	30.509
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	7	<b>0</b>	<b>30.509</b>
Grunde og bygninger		58.041.129	66.842.319
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		27.497.603	4.169.130
Materielle anlægsaktiver under udførelse		5.609.884	3.778.155
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	8	<b>91.148.616</b>	<b>74.789.604</b>
Kapitalandele i dattervirksomheder	9	909.461	961.198
Andre værdipapirer og kapitalandele	10	11.622	11.622
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>921.083</b>	<b>972.820</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>92.069.699</b>	<b>75.792.933</b>
<b>Varebeholdninger</b>		<b>1.134.955</b>	<b>1.247.229</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		4.481.042	2.459.783
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		7.171.554	8.052.058
Andre tilgodehavender		1.836.013	1.318.055
Udskudt skatteaktiv	13	3.943.862	5.284.753
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder		1.072.909	362.531
Periodeafgrænsningsposter	11	3.550.519	3.877.181
<b>Tilgodehavender</b>		<b>22.055.899</b>	<b>21.354.361</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>47.891.131</b>	<b>123.060.695</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>71.081.985</b>	<b>145.662.285</b>
<b>Aktiver</b>		<b>163.151.684</b>	<b>221.455.218</b>

## Balance 31. december

### Passiver

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Selskabskapital		51.000.000	51.000.000
Overført resultat		90.928.491	90.238.330
Foreslået udbytte for regnskabsåret		0	60.000.000
<b>Egenkapital</b>		<b>141.928.491</b>	<b>201.238.330</b>
Anden gæld		1.259.534	0
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	14	<b>1.259.534</b>	<b>0</b>
Modtagne forudbetalinger fra kunder		603.977	373.295
Leverandører af varer og tjenesteydelser		7.181.506	8.713.409
Gæld til tilknyttede virksomheder		1.365.528	1.277.870
Anden gæld	14	10.812.648	9.852.314
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>19.963.659</b>	<b>20.216.888</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>21.223.193</b>	<b>20.216.888</b>
<b>Passiver</b>		<b>163.151.684</b>	<b>221.455.218</b>
Begivenheder efter balancedagen	1		
Resultatdisponering	12		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	15		
Nærtstående parter	16		
Anvendt regnskabspraksis	17		

## Egenkapitalopgørelse

	<u>Selskabskapital</u>	<u>Overført</u>	<u>Foreslået udbytte for regnskabs-</u>	<u>I alt</u>
	<u>DKK</u>	<u>DKK</u>	<u>året</u>	<u>DKK</u>
			<u>DKK</u>	
Egenkapital 1. januar	51.000.000	90.238.330	60.000.000	201.238.330
Betalt ordinært udbytte	0	0	-60.000.000	-60.000.000
Årets resultat	0	690.161	0	690.161
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>51.000.000</b>	<b>90.928.491</b>	<b>0</b>	<b>141.928.491</b>

# Noter til årsregnskabet

## 1 Begivenheder efter balancedagen

Konsekvenserne af Covid-19, hvor mange regeringer verden over har taget beslutning om at "lukke landene ned", får stor betydning for verdensøkonomien. Ledelsen anser konsekvenserne af Covid-19 som en begivenhed, der er opstået efter balancedagen (31. december 2019), og udgør derfor en ikke-regulerende begivenhed for virksomheden.

På grund af coronavirus (Covid-19) og rejsebegrænsninger, der er indført af flere lande, har Stena Line Denmark, som mange andre virksomheder inden for rejsebranchen set et drastisk fald i rejsebestillinger.

Fra middag 14. marts 2020 lukkede den danske regering sine grænser for alle ikke-hjemmehørende udlændinge og internationale turister. Kun hjemvendte danske statsborgere og dokumenterede indbyggere i Danmark samt væsentlige godstransportører er tilladt ind i landet. Som et direkte resultat af, at den danske grænse lukkede, tog Stena Line Scandinavia AB følgende hårde, men nødvendige operationelle beslutninger:

- Lørdag den 14. marts 2020 stoppede Stena Line driften af ruten Oslo - Frederikshavn indtil videre.
- Torsdag den 19. marts 2020 blev beslutningen truffet om at lukke ruten Oslo - Frederikshavn permanent.
- Søndag den 22. marts 2020 lagde Stena Line Stena Danica op på ruten Gøteborg-Frederikshavn.

Koncernen er også siden blevet tvunget til at udføre omkring 1.400 afskedigelser. Rejseafdelinger i Sverige, Danmark og Norge er blevet helt lukket, og al rejsestrategi er sat på hold.

Driften af Scandic Hotel The Reef blev suspenderet, da rejsebegrænsninger blev indført som et resultat af Corona-krisen. Desværre var den nødvendige mængde udenlandske turister, der tilsammen udgør størstedelen af hotellets belægning, underlagt rejsebegrænsningen. Vandlandet hos The Reef, som er hotellets største attraktion, var også underlagt en separat begrænsning, da alle offentlige svømmebassiner blev lukket af regeringsbeslutninger. Den mindre mængde indenlandske forretningsrejsende, der fortsatte med at bruge hotellet, var ikke nok, hvorfor Scandic i samråd med selskabet besluttede at lukke og sende alt personalet hjem. Hotellet er siden blevet lukket og forventes at åbne i løbet af juni med begrænsninger.

Som et resultat af den globale COVID-19-pandemi er Stena Line Denmark blevet tvunget til at afskedige 9 personer og lukke hele marketing- og salgsafdelingen for private rejsende. I fremtiden skal denne funktion udføres centralt fra svensk side. Derudover er 7 fuldtidsansatte sendt hjem med lønstøtte.

Den væsentlige effekt, dette vil have på resultatet, er endnu ikke kendt, men vi ser indtil videre et fald på 21% af omsætningen som et direkte resultat af den globale pandemi.

På trods af de omtalte konsekvenser af Covid-19, anser ledelsen fortsat likviditets-beredskabet for at være forsvarligt.

## Noter til årsregnskabet

	2019	2018
	DKK	DKK
<b>2 Nettoomsætning</b>		
<b>Geografiske markeder</b>		
Nettoomsætning	151.435.914	144.877.048
	<b>151.435.914</b>	<b>144.877.048</b>
<b>Aktiviteter</b>		
Agentur og færge­servicering	88.277.677	83.134.007
Hotelaktivitet	63.158.237	61.743.041
	<b>151.435.914</b>	<b>144.877.048</b>
<b>3 Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	65.218.974	61.750.792
Pensioner	4.734.149	4.619.417
Andre omkostninger til social sikring	1.567.776	1.639.686
Andre personaleomkostninger	3.394.640	2.842.891
	<b>74.915.539</b>	<b>70.852.786</b>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<b>164</b>	<b>160</b>
Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.		
<b>4 Finansielle indtægter</b>		
Indtægter fra værdipapirer, der er anlægsaktiver	37.800	30.240
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	42.095	168.121
Andre finansielle indtægter	0	467
	<b>79.895</b>	<b>198.828</b>



## Noter til årsregnskabet

	2019 <u>DKK</u>	2018 <u>DKK</u>
<b>5 Finansielle omkostninger</b>		
Andre finansielle omkostninger	40.151	18.588
Valutakursreguleringer	<u>218.564</u>	<u>467.732</u>
	<b><u>258.715</u></b>	<b><u>486.320</u></b>
<b>6 Skat af årets resultat</b>		
Skat af årets resultat	-1.036.318	308.154
Årets udskudte skat	1.340.891	836.062
Regulering af skat vedrørende tidligere år	<u>0</u>	<u>-156.316</u>
	<b><u>304.573</u></b>	<b><u>987.900</u></b>
<b>7 Immaterielle anlægsaktiver</b>		Færdiggjorte ud- viklingsprojekter <u>DKK</u>
Kostpris 1. januar		<u>518.031</u>
Kostpris 31. december		<u>518.031</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar		487.522
Årets afskrivninger		<u>30.509</u>
Ned- og afskrivninger 31. december		<u>518.031</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>		<b><u>0</u></b>
Afskrives over		<u>5 år</u>

## Noter til årsregnskabet

### 8 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og byg- ninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle an- lægsaktiver un- der udførelse	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	352.106.096	58.039.450	3.778.155	413.923.701
Regulering primo	0	-579.512	0	-579.512
Tilgang i årets løb	0	379.553	30.052.077	30.431.630
Overførsler i årets løb	0	28.220.348	-28.220.348	0
Kostpris 31. december	<u>352.106.096</u>	<u>86.059.839</u>	<u>5.609.884</u>	<u>443.775.819</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	285.263.777	53.870.320	0	339.134.097
Årets afskrivninger	8.801.190	4.691.916	0	13.493.106
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>294.064.967</u>	<u>58.562.236</u>	<u>0</u>	<u>352.627.203</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>58.041.129</u></b>	<b><u>27.497.603</u></b>	<b><u>5.609.884</u></b>	<b><u>91.148.616</u></b>
Afskrives over	<u>5-50 år</u>	<u>3-25 år</u>		

## Noter til årsregnskabet

	2019 DKK	2018 DKK
<b>9 Kapitalandele i dattervirksomheder</b>		
Kostpris 1. januar	1.100.355	1.100.355
Kostpris 31. december	1.100.355	1.100.355
Værdireguleringer 1. januar	-139.157	-858.374
Årets resultat	-51.737	-80.783
Øvrige egenkapitalbevægelser, netto	0	800.000
Værdireguleringer 31. december	-190.894	-139.157
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>909.461</b>	<b>961.198</b>

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
Euro-Port A/S	Frederikshavn	DKK 700.000	100%

## 10 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Andre værdipa- purer og kapital- andele DKK
Kostpris 1. januar	11.622
Kostpris 31. december	11.622
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>11.622</b>

## 11 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger.

## Noter til årsregnskabet

	2019	2018
	DKK	DKK
<b>12 Resultatdisponering</b>		
Foreslået udbytte for regnskabsåret	0	60.000.000
Overført resultat	690.161	-56.204.727
	<b>690.161</b>	<b>3.795.273</b>

### 13 Udskudt skatteaktiv

Udskudt skatteaktiv 1. januar	5.284.753	6.120.815
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-1.340.891	-836.062
<b>Udskudt skatteaktiv 31. december</b>	<b>3.943.862</b>	<b>5.284.753</b>
Immaterielle anlægsaktiver	0	6.712
Materielle anlægsaktiver	-3.943.862	-5.291.465
Overført til udskudt skatteaktiv	3.943.862	5.284.753
	<b>0</b>	<b>0</b>

Udskudt skat er afsat med 22% svarende til den aktuelle skattesats.

#### Udskudt skatteaktiv

Opgjort skatteaktiv	3.943.862	5.284.753
<b>Regnskabsmæssig værdi</b>	<b>3.943.862</b>	<b>5.284.753</b>

Det indregnede skatteaktiv består af forskelsværdier i anlægsaktiver, som ovenfor anført.

# Noter til årsregnskabet

## 14 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2019	2018
	DKK	DKK
<b>Anden gæld</b>		
Mellem 1 og 5 år	1.259.534	0
Langfristet del	1.259.534	0
Øvrig kortfristet gæld	10.812.648	9.852.314
	<b>12.072.182</b>	<b>9.852.314</b>

## 15 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

### Eventualforpligtelser

Selskabet har afgivet Tollgaranti overfor Tollregion Oslo og Ankershus på NOK 800.000.

Selskabet har stillet garanti overfor Frederiksstad Regiontollsted på 1 mio. NOK.

Selskabet har en samarbejdsaftale med Scandic om driften af selskabets hotel i Frederikshavn og de dertil knyttede aktiviteter. Selskabet er i henhold til aftalen forpligtet til at årligt betale TDKK 2.500 til Scandic.

Selskabet har leje- og leasingforpligtelser med en årlig ydelse i 2019 på TDKK 2.526. De samlede forpligtelser udgør TDKK 5.905.

Der er indgået areallejekontrakt med opsigelighed på 6 måneder. De årlige omkostninger udgør TDKK 521.

Selskabet indgår i dansk sambeskatning med koncernforbundne selskaber. Selskabet hæfter derfor ifølge selskabsskatteloven ubegrænset og solidarisk for selskabsskatter, kildeskatter på udbytter og renter over for Skattestyrelsen, for de sambeskattede selskaber.

# Noter til årsregnskabet

## 16 Nærtstående parter

### Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

### Koncernregnskab

Selskabet indgår i Stena AB-koncernen (Göteborg, Sverige)

<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>
Stena AB	Göteborg, Sverige

Koncernrapporten for Stena AB kan rekvireres på følgende adresse:

[www.stena.com](http://www.stena.com)

# Noter til årsregnskabet

## 17 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Stena Line Denmark A/S for 2019 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2019 er aflagt i DKK.

### Koncernregnskab

Med henvisning til årsregnskabslovens § 112 og til koncernregnskabet for Stena AB har selskabet undladt at udarbejde koncernregnskab.

### Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for Stena Line AB har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

# Noter til årsregnskabet

## 17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### **Omregning af fremmed valuta**

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

### **Segmentoplysning om nettoomsætning**

Oplysninger om agentur og færge servicering samt hotelaktivitet er baseret på selskabets afkast og risici samt ud fra den interne økonomistyring. Virksomhedens aktiviteter anses som det primære segmentområde.

## **Resultatopgørelsen**

### **Nettoomsætning**

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

### **Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer**

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

### **Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger indeholder årets afholdte omkostninger af primær karakter i forhold til hovedformålet. Eksterne omkostninger, der er direkte knyttet til nettoomsætningen, periodiseres og omkostningsføres i samme periode som indtægten. Øvrige omkostninger omkostningsføres i den periode, de vedrører.

### **Personaleomkostninger**

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.



# Noter til årsregnskabet

## 17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

### Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder”.

### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

### Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med koncernens danske selskaber. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

## Balancen

### Immaterielle anlægsaktiver

Immaterielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere.

Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstid:

Software	3 - 5 år
----------	----------

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

# Noter til årsregnskabet

## 17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Bygninger	5-50 år
Bygninger på lejet grund	10-40 år
Havneanlæg på lejet grund	25 år
Driftsmateriel og inventar	3-7 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 13.800 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

### Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

### Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Kapitalandele, som ikke handles på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisationsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes

# Noter til årsregnskabet

## 17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealisationsværdien opgøres under hensyn-  
tagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelses-  
omkostninger.

### **Tilgodehavender**

Tilgodehavender indregnes i balancen til amortiseret kostpris, hvilket i al væsentlighed svarer til  
pålydende værdi. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab.

### **Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger ved-  
rørende abonnementer mv..

### **Egenkapital**

#### ***Udbytte***

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

### **Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser**

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabs-  
mæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse  
af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udlig-  
ning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme  
juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil  
være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge  
af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat ved-  
rører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

### **Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser**

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets  
skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte aconto-  
skatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle  
poster.

## **Noter til årsregnskabet**

### **17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)**

#### **Finansielle gældsforpligtelser**

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

## Noter til årsregnskabet

### 17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

#### Hoved- og nøgletal

##### Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttofortjeneste} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$